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Na przestrzeni ostatnich kilkunastu lat pozycja naszego kraju na arenie międzynarodowej uległa istotnej zmianie. Na tej 
drodze znajduje się kilka kamieni milowych istotnych z punktu widzenia międzynarodowej współpracy rozwojowej. W 
1996 roku Polska została przyjęta do OECD – kręgu trzydziestu najbogatszych krajów świata, które wspólnie działają 
m.in. na rzecz pomocy dla najbiedniejszych krajów świata. W 2004 roku Polska została członkiem Unii Europejskiej, 
której członkowie zarówno wspólnie jak i indywidualnie są zobowiązani do udzielania pomocy rozwojowej - official 
development assistance – (ODA) krajom najuboŜszym. Unia Europejska ogółem jest największym donorem ODA na 
świecie. Z kraju w fazie transformacji przeistoczyliśmy się w państwo zajmujące trwałą pozycję w trzeciej dziesiątce 
rankingów najbogatszych krajów świata (37 miejsce HDI). Z jednej strony zobowiązania wynikające z ratyfikowanych 
dokumentów międzynarodowych, z drugiej tradycja solidarności – nadal będąca istotnym elementem odbierania naszego 
kraju wśród społeczeństw całego świata - nakładają na nas obowiązek dzielenia się zdobytym doświadczeniem i 
owocami dobrobytu z krajami Globalnego Południa, których mieszkańcy w duŜej części zostali uwięzieni w pogłębiającej 
się pułapce skrajnego ubóstwa. 
Według badania opinii publicznej przeprowadzonego w grudniu 2008 roku na zlecenie Ministerstwa Spraw Zagranicznych 
84% Polaków uwaŜa, Ŝe Polska powinna wspomagać rozwój krajów uboŜszych. Jeszcze cztery lata temu takie podejście 
było reprezentowane przez 63% społeczeństwa. Swoimi działaniami chcemy wzmacniać fundamenty tej postawy. 
Powinna być ona trwała i świadoma. Budowanie zaś trwałego fundamentu polega na uzupełnianiu budulca 
emocjonalnego szkieletem uniwersalnych zasad i norm wspólnych dla wszystkich ludzi. 

Przeciętnemu Polakowi prawa człowieka kojarzą się z zestawem norm obejmujących prawa obywatelskie i polityczne. Ta 
perspektywa wynika bezpośrednio z historycznych doświadczeń, kiedy to walka o prawa obywatelskie i polityczne była 
treścią działań opozycji demokratycznej w PRL. Tymczasem kanon Praw człowieka zapisany został dodatkowo między 
innymi w Międzynarodowym Pakcie Praw Gospodarczych, Społecznych i Kulturalnych z 1966 roku. W 1986 roku 
Zgromadzenie Ogólne ONZ przyjęło zaś Deklarację Prawa do Rozwoju, w której jednoznacznie określono prawo do 
rozwoju jako nienaruszalne prawo człowieka, zaś na państwa sygnatariuszy nałoŜono obowiązek międzynarodowej 
współpracy w celu powszechnej realizacji tego prawa. Wśród praw człowieka istotnych z punktu widzenia 
międzynarodowej współpracy rozwojowej wymienić naleŜy prawo do wolności od głodu, prawo do korzystania z ochrony 
zdrowia, prawo do odpowiedniego poziomu Ŝycia obejmujące wyŜywienie, odzieŜ i mieszkanie, prawo do stałego 
polepszania warunków bytowych, prawo do nauki i prawo do pracy. Wypełnianie wymienionych praw względem 
obywateli leŜy w kompetencjach poszczególnych państw, jednakŜe realizacja tego zadania powinna być wspomagana na 
drodze współpracy międzynarodowej. 

Stowarzyszenie Inicjatyw Społecznych EFFATA, bierze udział w międzynarodowym projekcie, którego 
celem jest popularyzowanie tematyki rozwojowej, współfinansowanych przez Unię Europejską. 

Projekt "To Act You Have to Know" 

Projekt skupia się na rozszerzeniu roli nowych państw członkowskich Unii Europejskiej w kształtowaniu wspólnej i 
własnych polityk pomocy rozwojowej. Realizowany jest zarówno na poziomie krajowym, jak i międzynarodowym. Polska 
Akcja Humanitarna działa w partnerstwie z organizacjami pozarządowymi z Czech, Słowacji, Węgier i Holandii. Chcemy 
stymulować publiczną debatę na temat problemów krajów Globalnego Południa i międzynarodowej współpracy 
rozwojowej. 

Budujemy świadomość problemów międzynarodowej współpracy rozwojowej wśród decydentów bezpośrednio 
zaangaŜowanych w kształtowanie polskiej polityki zagranicznej.  
Staramy się zainteresować tematyką rozwojową dziennikarzy. Rozbudowujemy partnerstwo w działaniu, wymianie 
doświadczeń w środowisku organizacji pozarządowych. 
Chcemy równieŜ docierać do studentów, jako przyszłych liderów kształtowania opinii publicznej, przyszłych dziennikarzy 
i decydentów. 

Dla realizacji celów projektu zaplanowano szereg działań, m.in.: seminaria, warsztaty, publikacje prasowe, wyjazdy 
studyjne, konkurs na najlepszą pracę dyplomową. PoniŜej najwaŜniejsze z nich: 
- Biuletyn na temat współpracy rozwojowej emitowany kwartalnie w Polsce, na Węgrzech i w Czechach. 
- Dodatki tematyczne do gazet w Polsce, w Czechach i na Węgrzech. 
- Analiza porównawcza Oficjalnych Polityk Rozwojowych (ang. ODA) realizowanych w czterech państwach Europy 
Centralnej. 
- Przygotowanie praktycznego podręcznika dla mediów na temat podejścia do tematu współpracy rozwojowej i 
prezentacji  problemów Globalnego Południa. 
- Prezentacja bieŜących informacji o problemach rozwojowych w wersji on-line, dystrybucja newsletterow dla 
decydentów i dziennikarzy 
- WebLog jako witryna internetowa prezentująca ciekawe głosy osób zainteresowanych międzynarodową pomocą 
rozwojową i współzaleŜnością pomiędzy krajami Północy i Globalnego Południa. 
- Wizyty studyjne dla decydentów w krajach Globalnego Południa ukierunkowane na zapoznanie się projektami 
rozwojowymi, ich beneficjentami i pozostałymi podmiotami zaangaŜowanymi w ich realizacje. 



- PodróŜe dziennikarskie dla przedstawicieli mediów do krajów Globalnego Południa. 
- Briefingi dla dziennikarzy i „kluby ODA” z udziałem decydentów, ekspertów polskich i zagranicznych, spotkania robocze 
z udziałem przedstawicieli organizacji pozarządowych z Polski, Europy i krajów Globalnego Południa. 
- Konkurs na najlepszą pracę dyplomową związaną tematycznie z problematyką oficjalnej pomocy rozwojowej. 
Zwycięzcy zostaną zaproszeni na międzynarodowy finał podczas festiwalu TRANZIT 2010 w Budapeszcie. 

Projekt sponsorowany jest przez Komisję Europejską. WdraŜany jest przez cztery organizacje z nowych krajów 
członkowskich – czeską Człowiek w Potrzebie (People in Need), słowacką Partnerzy dla Przemian Demokratycznych 
(PDCS) wraz ze słowacką Platformą Rozwojowych Organizacji Pozarządowych (P MVRO), Polską Akcję Humanitarną i 
węgierską Fundację na rzecz Rozwoju Praw Demokratycznych (DemNet). Wątek medialny zostanie rozwinięty przez 
Europejskie Centrum Dziennikarstwa z Holandii (EJC). 

 


